

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 07.03.2023 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA CCS CONSTRUÇÕES LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 8524979-82.2023.8.06.0000).

AD2/CT N° 11/2023

CÓD. PAC: TJCESEADI_2024_5038

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, Cambéa em Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **CCS CONSTRUÇÕES LTDA.**, com endereço na Rua Osvaldo Cruz, nº 01, sala 810, Bairro Meireles, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 63.293.021/0001-62, representada neste ato por Paulo Roberto Alexandrino Bezerra Filho, portador da carteira de identidade nº 04622039468 DETRAN-CE, CPF nº 009.048.323-50, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando N° 6702023/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 57, § 1º, IV e art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 04/12/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Do Objeto

Constitui objeto deste Termo prorrogar em 60 (sessenta) dias, a contar do dia 13/01/2024, o prazo de execução das obras/serviços, assim como os 60 (sessenta) dias consecutivos para expedição do Termo de Aceite e Recebimento Definitivo das obras e serviços e 30 (trinta) dias consecutivos para procedimentos administrativos, do Contrato cujo o objeto é a **Contratação de empresa especializada em**

engenharia para execução do projeto de reforma e ampliação do Fórum da Comarca de Quixadá, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 07/2022, e seus anexos.

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Constitui ainda objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 157.316,78 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos), correspondendo a 6,10% do valor inicial, passando de R\$ 2.808.906,93 (dois milhões, oitocentos e oito mil, novecentos e seis reais e noventa e três centavos), para **R\$ 2.966.223,71 (dois milhões, novecentos e sessenta e seis mil, duzentos e vinte e três reais e setenta e um centavos)**, conforme anexo único deste instrumento.

Cláusula Terceira – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Assinado de forma digital por
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES
MORAES:11613297300
Dados: 2023.12.11 15:06:14 -03'00'

Antônio Abelardo Benevides Moraes

DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

PEDRO ITALO SAMPAIO GIRÃO
GIRAO:01032707364
Assinado de forma digital por
PEDRO ITALO SAMPAIO
GIRAO:01032707364
Dados: 2023.12.07 11:55:23 -03'00'

Pedro Ítalo Sampaio Girão

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE

PAULO ROBERTO ALEXANDRINO BEZERRA FILHO
BEZERRA FILHO:00904832350
Assinado de forma digital por PAULO
ROBERTO ALEXANDRINO BEZERRA
FILHO:00904832350
Dados: 2023.12.07 10:18:22 -03'00'

Paulo Roberto Alexandrino Bezerra Filho

REPRESENTANTE DA EMPRESA CCS CONSTRUÇÕES LTDA.

TESTEMUNHAS: _____

ANEXO ÚNICO

ACRÉSCIMOS

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
------------	--------	---------	------------	-------	----------------	---------------

ESTRUTURA DE CONCRETO

07.00						
07.00.0001	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	110,68	KG	17,94	1.985,60
07.00.0002	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	39,90	KG	16,92	675,11
07.00.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	162,840	KG	14,67	2.388,86
07.00.0004	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	180,80	KG	14,11	2.551,09
07.00.0005	92779	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	314,82	KG	11,86	3.733,77
			TOTAL		R\$ 11.334,42	

OBSERVAÇÃO:

ITENS NECESSÁRIOS PARA CONSTRUÇÃO DO ARQUIVO EXTERNO DEVIDO A MUDANÇA DOS ARQUIVOS INTERNOS E AJUSTE DE ORÇAMENTO

COBERTURA

09.00						
09.00.0001	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	22,36	M2	56,38	1.260,66
			TOTAL		R\$ 1.260,66	

OBSERVAÇÃO:

INCLUSÃO DA COBERTURA DA CAIXA D'ÁGUA

INSTALAÇÕES hidrossanitárias

10.00						
10.01	102617	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	1	UND	4.336,33	4336,33
			TOTAL		R\$ 4.336,33	

OBSERVAÇÃO:

CISTERNA INCLUSA DEVIDO A ALTERAÇÃO DE PROJETO PARA INCLUSÃO DO ANEXO RELATIVO AOS BANHEIROS ACESSÍVEIS . COM TRANSFERÊNCIA DO SISTEMA DE BOMBA EXISTENTE PARA O NOVO LOCAL

INCÊNDIO

11.00							
11.00.0003	97495	TÊ, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4,00	Unid.	489,56	1.958,24	
11.00.0007	92390	JOELHO 90 GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, DN 65 (2 1/2"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	2,00	Unid.	134,69	269,38	
11.00.0010	99624	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	2,000	Unid.	415,47	830,94	
11.00.0011	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	3,00	UN	236,85	710,55	
					TOTAL		R\$ 3.769,11
OBSERVAÇÃO:		CORREÇÃO DOS VALORES QUANTIFICADOS RELATIVO AO DESVIO DE TUBULAÇÃO PARA EVITAR QUEBRA DE CONCRETO EM VIGA.					

ESQUADRIAS E FERRAGENS

14.00							
14.00.0004	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,92	M2	472,07	906,37	
14.00.0005	94573	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	6,00	M2	540,43	3.242,58	
14.00.0006	TJCE98733	VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=10mm e MOLDURA DE ALUMÍNIO	3,20	M2	532,26	1.703,23	
14.00.0010	90851	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	12,00	UND	1024,52	12.294,24	
	TJCE113226	TELA TIPO "MOEDA", D= 19,7MM, ESP.=19MM, SOLDADA EM GRADE PARA CELA	20,800	M2	344,90	7.173,92	
	TJCE120746	ESQUADRIA EM VIDRO TEMPERADO DE 10MM COM DUAS PORTAS DE 90 CM DE ABRIR	27,96	M²	744,28	20.810,07	
14.00.0013	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	32	UND	199,7	6.390,40	
							R\$ 52.520,82
OBSERVAÇÃO:		TROCA DAS FECHADURAS DAS PORTAS MANTIDAS PARA PADRÃO ACESSÍVEL, TROCA DA ESQUADRIA DA FACHADA POR VIDRO TEMPERADO E AJUSTE DO QUANTITATIVO					

FORRO

16.00						
16.02	96114	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	92,26	M²	99,36	9.166,95
			TOTAL		R\$ 9.166,95	
OBSERVAÇÃO:		FORRO ADICIONADO NÃO CONTIDO EM PROJETO, PARA SUBSTITUIR O FORRO ANTIGO DANIFICADO LOCALIZADO NA ENTRADA DA EDIFICAÇÃO				

LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS

17.00						
17.00.0001	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGICA	1,000	Unid.	676,39	676,39
17.00.0008	TJCE61290	LAVATÓRIO MÉDIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPensa E ACESSÓRIOS, S/ TORNEIRA	4,000	UN	740,62	2.962,48
17.00.0011	TJCE122518	TORNEIRA DE MESA FECHAMENTO 1/4 DE VOLTA	3,000	UN	859,87	2.579,61
			TOTAL		R\$ 6.218,48	
OBSERVAÇÃO:		FOI SOLICITADA A TROCA DE LOUÇAS DA ETAPA UM, SOMANDO ASSIM UMA QUANTIDADE SUPERIOR EM BACIAS SANITARIAS, LAVATORIOS E TORNEIRAS, DEVIDO ESTAREM DANIFICADAS				

CLIMATIZAÇÃO

20.04	EQUIPAMENTOS					
20.04.0001	103244	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,00	UN	1848,51	1.848,51
20.04.0002	103247	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 12000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,00	UN	2050,91	2.050,91
20.04.0003	103250	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 18000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,00	UN	2975,12	2.975,12
20.04.0004	103253	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PAREDE), 24000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,00	UN	4052,99	4.052,99
20.04.0006	TJCE74973	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO-TETO COM CAPACIDADE DE 30.000 BTU/h, SOMENTE FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,000	UN	4258,60	4.258,60
20.04.0009	103265	AR CONDICIONADO SPLIT INVERTER, PISO TETO, APRESENTANDO ENTRE 54000 E 58000 BTU/H, CICLO FRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P	1,000	UN	15851,68	15.851,68
			TOTAL		R\$ 31.037,81	
OBSERVAÇÃO:		QUANTIDADE CORRIGIDA PELA ATUALIZAÇÃO DOS PROJETOS E MUDANÇA DOS ARQUIVOS ANTES LOCALIZADOS NO SALÃO				

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

21.00						
21.04.0004	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 10A	14,000	UN	11,92	166,88
21.04.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 16A	10,000	UN	12,41	124,10
21.05.0002	93672	DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 40A	1,000	UN	88,33	88,33
21.05.0003	93657	DISJUNTOR MONOPOLAR DE 32A	4,000	UN	14,59	58,36
21.07.0001	C2073	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 128 DIVISÕES 650X1200X205mm, C/BARRAMENTO	1,000	UN	925,43	925,43
21.12.0002	C4562	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTOS DE TENSÃO - DPS's - 40 KA/440V	4,000	UN	169,78	679,12
21.15.0001	C2069	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO TRIFÁSICO COM BARRAMENTO ATÉ 36 DIVI- SÕES DE SOBREPOR, BARRAMENTO DE 100A	1,000	UN	379,58	379,58
21.05.0007	TJCE80582	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 0,6/1KV 10MM2 ANTI- CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	100,000	M	13,09	1.309,00
21.02.0010	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	35,000	M	7,06	247,10
21.19.0006	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	36,000	M	11,73	422,28
21.19.0008	91914	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	15,00	M	11,87	178,05
21.21.0010	TJCE60806	ADAPTADOR DE PERFILADO P/ ELETRODUTO	15,000	M	19,32	289,80
21.19.0001	TJCE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	54,000	M	98,90	5.340,60
21.18.0001	91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	163,000	UND	17,10	2.787,30
21.19.0003	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTO- RES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	63,000	UND	17,68	1.113,84
21.18.0008	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLÁSTICO 750V 2,5MM2 ANTICHA- MA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1000,000	UND	4,75	4.750,00
21.21.0002	TJCE99171	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 75MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIME- NTO E INSTALAÇÃO	27,000	M	22,79	615,33
			TOTAL		R\$ 19.475,10	
OBSERVAÇÃO:	INSTALAÇÃO ELÉTRICA DO FÓRUM PROVISÓRIO CRIADO NO SALÃO DO JURI PARA FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES					

CABEAMENTO ESTRUTURADO

22.00							
23.01.0001	TJCE60982	RACK FECHADO 19" 8U'S x 670MM, ESTRUTURA EM CHAPA PRÉ-ZINCADA 2,00MM, FECHAMENTOS EM CHAPA PRÉ-ZINCADA 0,80MM. PORTA FRONTAL; E TRASEIRA EM CHAPA PERFURADA 0,8MM, COM CHAPA PERFURADA (D. FURO 6MM), LATEAIS COM VENEZIANAS EM CHAPA 0,8MM, PINTURA EM; EPÓXI PÓ PRETO MICROTERTURIZADO	1,000	UN	891,01	891,01	
22.01.0015	98302	PATCH PANEL DE 24 PORTAS CAT 6	2,000	UN	1205,05	2.410,10	
22.01.0014	C4526	PATCH CABLE EXTRA-FLEXÍVEL RJ-45/RJ-45 DE 2,50m	53,000	UN	24,35	1.290,55	
22.01.0005	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	1000,000	M	4,03	4.030,00	
22.02.0002	TJCE60798	VOICE PANEL CAT3 50 PARES (FORN. E MONTAGEM)	1,000	UND	154,25	154,25	
22.01.0011	C4569	RÉGUA DE TOMADAS ELÉTRICAS, COM 08 TOMADAS, PADRÃO RACK 19"	1,000	UND	93,77	93,77	
22.01.0013	C4567	BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19"	2,000	UND	57,29	114,58	
22.01.0012	C4568	ORGANIZADOR DE CABOS HORIZONTAL, ABERTO, PADRÃO RACK 19"	2,000	UND	38,20	76,40	
22.01.0006	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	32,000	UND	17,68	565,76	
22.01.0019	TJCE122829	MÓDULO TOMADA DE REDE RJ45 PARA PORTA EQUIPAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	58,000	UND	40,19	2.331,02	
21.19.0006	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	60,000	M	11,73	703,80	
			TOTAL		R\$ 12.661,24		
OBSERVAÇÃO:		INSTALAÇÃO DE DADOS DO FÓRUM PROVISÓRIO CRIADO NO SALÃO DO JURI PARA FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES					

FACHADA GRANITO

0							
08.00.0001	89168	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	14,530	M²	74,98	1.089,46	
07.00.0001	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	32,040	KG	17,94	574,80	
07.00.0003	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	28,800	KG	14,67	422,50	

15.00.0001	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	16,610	M ²	3,87	64,28	
15.00.0006	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	16,610	M ²	29,63	492,15	
15.00.0012	TJCE122581	REVESTIMENTO EM GRANITO VERDE UBATUBA PARA PAREDES	7,260	M ²	398,44	2.892,67	
			TOTAL		R\$ 5.535,86		
OBSERVAÇÃO:	COMPLEMENTO DO PAREDE FACHADA COM REVESTIMENTO DE GRANITO						
LEGENDA	COR CINZA REPRESENTA SERVIÇO NOVO EM RELAÇÃO AO ORÇAMENTO ORIGINAL, OBEDECIDO OS MESMOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO, COM O DESCONTO DE 21,75%						
						Total da Obra:	157.316,78
						Total do Orçamento:	157.316,78